

Radna Powiatu Danuta Sawicka

Radna Gminy Rzepin Anna Gajda-Cikota

ZARZĄD DROG
WOJEWÓDZKICH
Kowalów, 12.11.2019
OTRZYMAŁO
11 GRU. 2019
Agnieszka Kowalczyk
Pocztę
Nadzorca Wydział

Pan Paweł Tonder

Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze

PETYCJA W SPRAWIE BUDOWY ODGIĘCIA TORU JAZDY PRZED WJAZDEM DO
MIEJSCOWOŚCI KOWALÓW NA DRODZE WOJEWÓDZKIEJ NR 139 OD STRONY
RADOWA ORAZ O INSTALACJĘ RADAROWEGO WYŚWIETLACZA PRĘDKOŚCI
DP1 PRZED WJAZDEM DO MIEJSCOWOŚCI KOWALÓW NA DRODZE
WOJEWÓDZKIEJ NR 139 OD STRONY DRZEŃSKA.

Na podstawie art.2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach, my jako Radne Gminy i Powiatu, a zarazem przedstawicielki mieszkańców Kowalowa wnosimy petycję w sprawie budowy odgięcia toru jazdy przed wjazdem do naszej miejscowości na drodze wojewódzkiej o numerze 139 od strony Radowa oraz o instalację radarowego wyświetlacza prędkości DP1 przed wjazdem do naszej miejscowości na drodze wojewódzkiej nr 139 od strony Drzeńska.

Jako przedstawicielki mieszkańców apelujemy do władz Zarządu Dróg Wojewódzkich o uwzględnienie w planach finansowych na rok następny ww. inwestycji, gdyż z każdym rokiem na tych drogach wzrasta liczba kierowców, którzy korzystają z tych dróg w sposób niewłaściwy, czyli m.in. jeżdżąc z nadmierną prędkością. Mieszkańcy są świadkami bardzo niebezpiecznych manewrów ze strony bezmyślnych kierowców, którzy wyprzedzają na przejściach dla pieszych i zakrętach, nie zatrzymują się na czerwonym świetle na naszej jedynej sygnalizacji świetlnej, a do miejscowości wjeżdżają z co najmniej kilkunastoma km/h więcej niż należy.

Przy samej drodze ulicy Radowskiej nr 139 na wysokości posesji od numeru 2 do 10 znajduje się niezabezpieczony barierkami nowo powstały chodnik, co stwarza dla pieszych dodatkowe zagrożenie.

Mając także na uwadze głównie bezpieczeństwo dzieci kierujących się w stronę szkoły i przechodzące przez przejście dla pieszych przy tym budynku, wnosimy jednocześnie petycję o zainstalowanie radarowego wyświetlacza prędkości przed wjazdem do naszej miejscowości od strony Drzeńska oraz o przesunięcie znaku ograniczenia prędkości do 40km/k do znaku informującego o terenie zabudowanym, gdyż w samym roku 2019 na tej drodze miały miejsca dwa niebezpieczne zdarzenia; tj. wypadek z udziałem kierowcy, który nie zatrzymał się na krzyżówce ze znakiem STOP właśnie od strony Drzeńska i wjechał w tablicę informacyjną przy sklepie spożywczym obok przystanku, a także niedawny wypadek kierowcy auta osobowego, który z nadmierną prędkością wjechał w ogrodzenie mieszkańców przy ulicy Rzepińskiej.

Nie możemy pozostać bierni wobec zagrożeń, jakie stwarzają kierowcy jadący z nadmierną prędkością i prosimy o zainstalowanie radarowego wyświetlacza prędkości.

Wierzimy, że instalacja odgięcia toru jazdy i radarowego wyświetlacza wpłynie na wyobraźnię i sumienia kierujących i pozwoli to zwiększyć bezpieczeństwo w Kowalowie.

Z poważaniem

Dariusz Sawicki

Anna Bejko - Głota